ПРОТОКОЛ
Проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области в 2017 году»
г. Вольск                                                                                                                 05.05.2017 года
Место проведения:              г. Вольск, ул. Октябрьская, д. 114, большой зал администрации
Время проведения:                     15.00 часов местного времени

Присутствовали:
Члены межведомственной комиссии по проведению общественного обсуждения в количестве – 12 человек. Кворум имеется.
Председатель комиссии:
	Баршутин В.В.
	Исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности (по согласованию)

Заместитель председателя комиссии:
	Долотова И.Г.

	Исполняющий обязанности главы муниципального образования город Вольск, куратор проекта

Секретарь комиссии:
	Платонова С.В.
	Заместитель начальника управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района (по согласованию)

Члены комиссии:
	Лабутин В.В.

	Начальник управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района (по согласованию)

	Аллазов И.В.

Жуковский М.Г.
	Начальник отдела по взаимодействию со СМИ администрации Вольского муниципального района (по согласованию)
Региональный координатор проекта ОНФ «Комфортная городская  среда», член Регионального штаба ОНФ, руководителя Рабочей группы (тематической платформы) РШ ОНФ «Качество повседневной жизни», эксперт федеральной рабочей группы ОНФ «Качество повседневной жизни» (по согласованию)

	Литвинович В.Г.

Алексеева Я.А.

Валова Н.А.

Большаков А.А.

Курышов Н.А.

Абибов А.К.

	Председатель Координационного Совета по развитию малого предпринимательства при Главе Вольского муниципального района (по согласованию)
Начальник управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района (по согласованию)
Начальник отдела землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района (по согласованию)
Член Общественной палаты Вольского муниципального района (по согласованию)
Депутат Совета муниципального образования город Вольск
Депутат Вольского муниципального Собрания, член Общественной палаты Вольского муниципального района (по согласованию).

Представители собственников многоквартирных домов, управляющих организаций, жители муниципального образования город Вольск, представители СМИ в количестве – 56 человек.

Повестка дня:
Обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год».

1. Вступительное слово Председателя комиссии – исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности  Баршутина Вадима Витальевича.
Уважаемые коллеги! Уважаемые участники общественных обсуждений!
Проведение настоящих общественных обсуждений обусловлено постановлением Главы муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области:
· Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды муниципального образования город Вольск на 2017 год» общественной территории, подлежащей обязательному благоустройству в 2017 году»;
· Об утверждении порядка общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования город Вольск на 2017 год».
Процедура общественных обсуждений определена Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Саратовской области от 14.03.2017 г. № 109-П «О внесений изменений в государственную программу Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года» и Уставом муниципального образования город Вольск.
Для реализации требований законодательства о проведении общественных обсуждений, Главой муниципального образования город Вольск издано Постановление от 31 марта 2017 года № 5 «О проведении общественных обсуждений», которое опубликовано на официальном сайте Вольского муниципального района.
Таким образом, необходимые действия, регламентированные порядком проведения и подготовки общественных обсуждений, выполнены.
На общественных обсуждениях проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск  Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год» присутствует 12 членов межведомственной комиссии по проведению общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск  Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год», кворум имеется.
Секретарем комиссии в соответствии с Постановлением от 31 марта 2017 года № 4 «Об утверждении порядка общественных обсуждений проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год» является Платонова Светлана Викторовна.
В соответствии с порядком общественных обсуждений необходимо избрать ведущего общественных обсуждений. Предлагаю избрать ведущим начальника управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Лабутина Владимира Викторовича.
Голосуем.
При открытом голосовании данное решение принято «Единогласно».
Против – нет.
Воздержавшихся – нет.
Предлагаю определить порядок слушаний:
Слушания должны пройти в течении одного часа, слово для обсуждения не должно длиться более 5 минут.
Голосуем:
Решение принято «Единогласно».
Против – нет.
Воздержавшихся – нет.
Предоставляю слово ведущему общественных обсуждений Лабутину Владимиру Викторовичу.
2. Выступление ведущего общественных обсуждений – начальника управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Лабутина Владимира Викторовича.
Слово предоставляется куратору программы, исполняющему обязанности главы муниципального образования город Вольск – Долотовой Ирине Геннадьевне.
Реализация мероприятий Программы по благоустройству дворовых и общественных территорий осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Приведение дворовых территорий многоквартирных домов в состояние, соответствующее современным требованиям, позволит:
- увеличить количество дворовых территорий многоквартирных домов, отвечающих современным требованиям, до 18,9 %;
- увеличить количество благоустроенных общественных территорий (городских парков), отвечающих потребностям населения, на 50 %;
- привлечь к участию в деятельности по благоустройству дворовых территорий заинтересованных собственников помещений в многоквартирных домах, образующих дворовые территории, расположенных на территории муниципального образования город Вольск.
- с декабря 2016 года по март 2017 года (включительно) проводились встречи членов местного отделения партии «Единая Россия» и представителей администрации Вольского муниципального района с жителями на дворовых территориях муниципального образования город Вольск в рамках проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск  Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год».
4. Обсуждение представленных эскиз–проектов – ведет ведущий общественных обсуждений – начальник управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Лабутин Владимир Викторович.
Выступил Жуковский М.Г. – Региональный координатор Центра мониторинга благоустройства городской среды Саратовской области:
В соответствии с муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год» объяснил, что при благоустройстве дворов существует минимальный перечень работ, куда входит асфальтирование, обустройство бордюров, обеспечение освещения дворовой территории, установка лавочек и урн, что и будет выполнено в городе Вольске.
При условии 50-процентного софинансирования собственники многоквартирных домов могут принять решение о дополнительном перечне работ, таких как установка детской площадки, организации парковочных мест и зеленой зоны, установки малых архитектурных форм.
Также хочу пояснить Вам, что контроль за расходованием средств будет жесткий и принципиальный, поэтому советую жителям выбрать комиссию из числа собственников ваших домов для контроля над качеством данных работ.
Лабутин В.В. - Необходимо принять решение о включении в программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год» дворовых и общественных территорий, включенных в проект, согласно предложений комиссии по рассмотрению предложений.
Рассмотрение предлагаю проводить по адресам:
	№ п/п
	Адрес
	Предложения

	1
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                               пос. Пионер, д. 1
год постройки – 1929
этажность – 3
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	2
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                    ул. Водопьянова, д. 159
год постройки – 1976
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	3
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                ул. Волгоградская, д. 48 А
год постройки – 1984
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	4
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                   ул. Грибоедова, д.1
год постройки – 1991
этажность – 9
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	5
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                   ул. Звездная, д. 14
год постройки – 1989
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	6
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                    ул. Звездная, д. 2
год постройки – 1986
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	7
	Благоустройство внутриквартальной территории между домами                                                                                       ул. Коммунистическая, д. 54
год постройки – 1985
этажность – 5
ул. Красногвардейская, д. 37/39
год постройки – 1977
этажность – 6
ул. Саратовская, д. 3/13
год постройки – 1976
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколами собраний собственников

	8
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                                    ул. Плеханова, д. 8 А
год постройки – 1966
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	9
	Благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых домов
ул. Революционная, д. 7, 9
год постройки – 1902/1903
этажность – 1/2РОРЛ
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	10
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома                                               ул. Свердлова, д. 7
год постройки – 1985
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	11
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома
ул. Фирстова, д. 55
год постройки – 2003
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	12
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома
ул. Хальзова, д. 17
год постройки – 1979
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	13
	Благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых домов
ул. Хальзова, д. 26
год постройки – 1985
этажность – 5
ул. Хальзова, д. 27
год постройки – 1988
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколами собраний собственников

	14
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома ул. Ярославская, д. 89
год постройки – 1980
этажность – 9
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	15
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого дома ул. Ярославская, д. 91
год постройки – 1985
этажность – 5
	включить в программу в соответствии с протоколом собрания собственников

	16
	Благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых домов
ул. Кольцова, д. 1
год постройки – 1967
этажность – 5
ул. Кольцова, д.  1 А
год постройки – 1972
этажность – 5
ул. Некрасова, д. 26
год постройки – 1963
этажность – 4
	включить в программу в соответствии с протоколами собраний собственников

	17
	Благоустройство межквартальной дороги по ул. Маяковского между домами № 16, 6, 14, 6А
	включить в программу

	18
	Благоустройство межквартальной дороги от д. 20Б по ул. Фирстова   до д. 1/85 по Ярославская
	включить в программу

	19
	Благоустройство межквартального проезда от ул. Краснооктябрьской до ул. Серова, д. 32
	включить в программу

	20
	Благоустройство межквартальной дороги от д. 81 по ул. Ярославская до д. 81 А по ул. Ярославская
	включить в программу

	21
	Благоустройство сквера площади Х-летия Октября
	включить в программу

Голосуем.
При открытом голосовании данное решение принято «Единогласно».
Против – нет.
Воздержавшихся – нет.
5. Заключительное слово представляется Председателю комиссии – исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности  Баршутину Вадиму Витальевичу:
Предлагаю признать общественные обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск  Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год» состоявшимися.
Рекомендовать главе муниципального образования город Вольск утвердить заключение о результатах общественных обсуждений по утверждению проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  муниципального образования город Вольск  Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 год».
Голосуем.
При открытом голосовании данное решение принято «Единогласно».
Против – нет.
Воздержавшихся – нет.

Подписи членов комиссии:
	Председатель комиссии:
	_____________________   Баршутин В.В.

	Заместитель председателя комиссии:

	_____________________   Долотова И.Г.

	Секретарь комиссии:
	_____________________   Платонова С.В.

Члены комиссии:

	_____________________   Лабутин В.В.

	_____________________   Аллазов И.В.

_____________________   Жуковский М.Г.

	_____________________  Литвинович В.Г.

______________________   Алексеева Я.А.

_____________________   Валова Н.А.

_____________________  Большаков А.А.

_____________________   Курышов Н.А.

____________________   Абибов А.К.